

نگاه بیرون

آمریکا و بیماری «نژادپرستی»

الاتحاد

محمد السماک، تحلیلگر

● آمریکایی‌ها «باراک اوباما» را به‌خاطر اینکه یک سیاه‌پوست است به ریاست‌جمهوری برنگزیدند. او را برای این انتخاب کردند که مخالف سیاست‌های «جورج بوش» سلف او، به‌ویژه در رابطه با جنگ عراق بود. در دور دوم ریاست‌جمهوری هم به‌دلیل رنگ چشم‌هایش نبود که به او رای دادند، بلکه به این دلیل بود که او بتواند نیروهای آمریکایی را مثل عراق از افغانستان خارج کند. اوباما به تعهداتش عمل کرد و نیروهایش را از عراق خارج کرد. این خود عراق بود که بعد از خروج نیروهای یگانه به میدانی برای نزاع‌های طایفه‌ای و نژادی تبدیل شد.

همچنین «اوباما» به وعده‌هایش در مورد افغانستان پایبند است. خروج نیروهای آمریکایی را آغاز کرده و تا پایان سال جاری میلادی این عملیات تکمیل خواهد شد اما بعد از خروج نیروها تصور نمی‌شود افغانستان وضعیتی بهتر از عراق داشته باشد. به‌رحال رنگ پوست رییس‌جمهور آمریکا هیچ نقشی در سیاست این کشور نداشت و این برنامه حقوقی و قوانین بود که نقش اصلی را بازی می‌کرد. با این حال باید گفت جامعه سفیدپوست آمریکا بعد از یک‌قرن که از لغو دوران برده‌داری می‌گذرد، هنوز تغییر چندانی نکرده و البته به اعتقاد بسیاری از سیاه‌پوستان هیچ تغییری نکرده است. یک بار د جمع یک هیات بین‌المللی که به آمریکا سفر کردم، دواستاد دانشگاهی را آنجا دیدم که یکی از آنها خانی سفیدپوست و دیگری آقای سیاهپوست بود. چندروز که گذشت رابطه من با آن مرد سیاهپوست صمیمی‌تر شد. او به من گفت دکترای علوم سیاسی دارد و استاد دانشگاه است. بواشکی به من فهماند که آن خانم حتی هنوز لیسانس نگرفته است، با این حال حقوقی که از دولت می‌گیرد یک‌ونیم‌برابر حقوق اوست. دلیل این امر چنان‌که او می‌گفت صرفا رنگ پوست بوده است. وقتی این مطلب را شنیدم، حس کردم این تبعیض نژادی آشکار است که روی آن سرپوش گذاشته می‌شود. اما آن دوست دانشگاهی به من گفت: «ما به این وضع عادت کرده‌ایم، البته روشن



است که این طرز فکر دوست سیاهپوست ما را نمی‌توان به تمامی جامعه آمریکا بسط داد. بعد از حوادث شهر «فرگوسن» در ایالت «میسوری» احساسات ضدنژادپرستی سیاهپوستان در سراسر آمریکا تحریک شد. در آنجا یک نیروی امنیتی به‌نام «دارن ویلسون» به سمت جوانی سیاهپوست به‌نام «مایکل براون» که بدون اسلحه بود شلیک کرد و او را در خیابان کشت. بعد هم از سوی قوه قضاییه آمریکا تیرنه شد. شهروندان سیاهپوست بعد از این حادثه بود که تظاهرات کرده و فریاد کشیدند: «ما از این جامعه نستیم. این جامعه ما را قبول ندارد. اجداد ما را مثل حیوانات به این کشور آوردند و نسل‌اندنسل به بردگی کشیدند. با وجود قانون لغو بردگی، هنوز هم با من مثل برده‌ها برخورد می‌کنند. ما احساس می‌کنیم اینجا جای ما نیست. جای طبیعی ما آفریقااست. این تقدیری است که پوست سیاه، ما برای ما رقم زده است.» این احساسات بازتاب‌دهنده وقایع روزمره‌ای است که در آمریکا جریان دارد. در سال۱۹۹۲ بود که حادثه‌ای مشابه در شهر «لس آنجلس» اتفاق افتاد. چهارنیروی پلیس سفیدپوست به شکلی وحشیانه مردی سیاهپوست به‌نام «رودنی کینج» را کتک زدند. واکنش به این ماجرا درگیری‌های شدیدی را در پی داشت که منجر به کشته‌شدن ۵۳نفر و به آتش‌کشیدن خودروها در خیابان‌های اصلی شهر و در چندشهر آمریکا شد. یک‌شهروند سیاهپوست احساس می‌کند در حالت عادی هم متهم است مگر اینکه عکس آن ثابت شود. در بیستم «نوامبر» گذشته یک پلیس سفیدپوست به جوانی سیاهپوست مظنون شد و او را در منطقه «بروکلین» شهر نیویورک کشت. بعد معلوم شد آن جوان تازه آبارتمان دوستش را در همان خیابانی که به قتل رسید ترک کرده بود و تنها منبع مظنون‌شدن پلیس رنگ سیاه او بوده است! بعد از سه‌روز حادثه مشابهی در شهر «کلیولند» در ایالت «اوهایو» اتفاق افتاد. در آنجا نیز پلیس یک جوان سیاهپوست ۱۷ساله را که داشت با یک تفنگ آبی بازی می‌کرد به کشتن داد. گفته می‌شود حدود ۸۶درصد از بازداشت‌هایی که در بین رانندگان شهر فرگوسن صورت می‌گیرد شامل سیاهان می‌شود. سیاهان در این شهر کم‌اینکه در سایر شهرهای آمریکا، یک طبقه فقیر و حتی اعدام‌شده به حساب می‌آیند.

«القاعده» بخش گسترده‌ای از خاک سوریه را که تا همین اواخر در دست مخالفان میانه‌رو دولت «بشار اسد» رییس‌جمهوری سوریه بود، به کنترل خود درآورده است؛ امری که برنامه دولت ایالات‌متحده برای تشکیل جبهه‌ای از مخالفان برای مبارزه با گروه‌های تندرو را به خطر می‌اندازد. دوجنیش شورشی موردحمایت غرب، ماه گذشته از استان «ادلب» عقب‌نشینی کردند و از آن زمان جبهه «النصره» موقعیت خود را به‌عنوان تنها نیروی نظامی قدرتمند در شمال غرب سوریه تحکیم کرده است. این گروه در مسیر رسیدن به استان ادلب به همه شهرها و روستاها تاخت و مسیرهای تامین منابع در نزدیکی ترکیه را ایمن و راه خود را برای ایجاد امارتی اسلامی هموار کرد. به گزارش «واشنگتن‌پست» گسترش قلمروهای «النصره» تلاش ائتلاف تحت‌رهبری آمریکا برای نابودی و تقابل با «داعش» را وارد مرحله پیچیده‌تری می‌کند. «داعش» رقیب جدی و به‌مراتب قوی‌تر «جبهه النصره» است و تابستان گذشته بسیاری از وفاداران و هواداران «القاعده» را از سرزمین‌های تحت‌کنترل خود خارج کرد. بسیاری از تحلیلگران بر این باورند که اگر جنگ سوریه به همین روال ادامه پیدا کند، این کشور به‌زودی بین گروه‌های تروریستی تقسیم می‌شود و در این میان مخالفان میانه‌رو بدون قلمرو می‌مانند و ایالات‌متحده نیز متحدان خود در این کشور مهم استراتژیک را از دست می‌دهد. در همین حال، پنتاگون درصدد است پنج‌هزارنفر از نیروهای میانه‌رو مخالف اسد در شمال سوریه را برای مبارزه با «داعش» آموزش داده و تجهیز کند. به گفته نمایندگان مخالفان سوریه، پایگاهی در جنوب آنکارا برای آموزش دوهزارنیروی اولیه در نظر گرفته شده و اولین دوره از اول فوریه آغاز می‌شود. با

این حال براساس گزارش‌ها مقام‌های آمریکایی در حال بحث با رهبران اپوزیسیون سوریه هستند و گفت‌وگوها با مقامات ترکیه بر سر انتخاب این گروه همچنان به نتیجه نرسیده است. دریادار «جان کربی» سخنگوی پنتاگون روز پنجشنبه گفت مقامات در انتظار تأمین بودجه برای اجرای این برنامه هستند. یک روز بعد از این اظهارات کربی، بودجه این برنامه مجوز گرفت. این در حالی است که پیش‌تر و در ۲۴نوامبر وزارت دفاع ترکیه اعلام کرد این کشور با کمک ایالات‌متحده دوهزارنفر از نیروهای میانه‌رو مخالف حکومت سوریه را برای مقابله با گروه تروریستی «داعش» آموزش می‌دهد. به گفته وزارت دفاع ترکیه، آموزش این نیروها در یک پایگاه نظامی در منطقه آنتاولی مرکزی صورت خواهد گرفت. با این حال «یزید ساقی» محقق مرکز خاورمیانه بنیاد «کارنگی» در بیروت می‌گوید ممکن

سوریه بین گروه‌های تروریستی تقسیم می‌شود؟

«القاعده»، میدان دار جنگ سوریه

پنتاگون ۵هزار نیروی ضد «اسد» را آموزش می‌دهد



عسکری راتیر

است هیچ نیروی میانه‌رویی در سوریه برای کمک به آمریکا باقی نمانده باشد. به گفته سابق، فرض بر این است که مخالفان میانه‌رو همچنان در سوریه حضور دارند، اما تسلط «جبهه‌النصره» بر بسیاری از قلمروهای این مخالفان، این ایده را با اما و اگر روبه‌رو می‌کند. «فرماندهان شورشیان می‌گویند که ارتش آزاد سوریه همچنان به حیات خود ادامه می‌دهد هرچند برای سرپانگه‌داشتن خود مجبور است در دو جبهه هم علیه دولت اسد و هم «داعش» بجنگد. براساس گزارش واشنگتن‌پست، برنامه سازمان سیا به مخالفان میانه‌رو کمک کرده که از پیشروی نیروهای دولتی سوریه به حلب که مهم‌ترین سنگر آنهاست، جلوگیری کنند. اما در حالی که برخی از رهبران مخالفان میانه‌رو می‌گویند آمریکا به آنها وعده افزایش منابع داده است، برخی دیگر گفته‌اند با حمله «جبهه

«قرضاوی» در فهرست «اینترپل»



«یوسف قرضاوی»، رییس «اتحادیه جهانی علمای مسلمین» و ۴۲نفر از رهبران «آخوان المسلمین» مصر، در فهرست تروریستی «اینترپل» قرار گرفته‌ند. معاون وزیر کشور مصر این تصمیم را گامی مثبت و موفقیت‌آمیز خواند. (المیادین)

آخرین سفر در قامت رییس «پنتاگون»



«چاک هاگل»، وزیر دفاع مستعفی آمریکا در آخرین سفر کاری‌اش، سرزده به افغانستان رفت. او به خبرنگاران گفت افغانستان راهی طولانی را پیموده و دولت جدید کابل هم‌اکنون آمادگی دارد وظیفه خود را برعهده بگیرد. (آسوشیئیدپرس)

رسیدگی به سومین مورد از قتل یک سیاه‌پوست توسط پلیس

زننجیره دادخواهی سیاه‌پوستان آمریکا ادامه دارد

پلیس بر رفتار ما نظارت می‌کند. کمتر کسی است که از این واقعیت ابتدایی آگاه نباشد. اما چگونه می‌توان بر عملکرد پلیس نظارت کرد؟ این پرسشی است به درازای تاریخ که هنوز پاسخی قانع‌کننده نیافته است. با این حال، دلیل نمی‌شود معترضان سیاه‌پوست آمریکایی که همواره قربانی خشونت افسارگسیخته پلیس آن کشور بوده‌اند، دست از تلاش برای پاسخ به این پرسش بردارند. آنان در حالی برای سومین روز متوالی و به منظور اعتراض به تیرنه افسر پلیس نیویورک از اتهام قتل «اریک گارنر» راهی خیابان‌های چندین‌شهر ایالات‌متحده شده بودند که خبرها از ارجاع پرونده قتلی دیگر به هیات‌منصفه حکایت دارد. کمتر از سه‌هفته پیش بود که جوانی غیرمسلم در حین ورود به راه‌پله تاریک خانه‌اش هدف شلیک گلوله یک مامور پلیس قرار گرفت و کشته شد. اما اگر تنها با توصیف صحنه جنایت، هنوز به رنگ پوست قاتل و قربانی پی نبرده‌ایم، کافی است اظهارات رییس پلیس نیویورک مبنی بر اتفاقی‌دانستن این حادثه تیراندازی، ناشی‌بودن مامور پلیس و البته بی‌گناهی مقتول را از نظر بگذرانید تا از رنگ پوست طرفین اطمینان یابید. به نظر می‌رسد پیکر بی‌جان «آقای گورلی» این جوان سیاه‌پوست ۲۸ساله که دیروز به خاک سپرده شد، جدیدترین دستاویز فعالیست سیاه‌پوستان برای تحقق مطالبات عدالت‌خواهانه خود خواهد بود. پیکان اعتراضات قطعا به سوی پیتز لیاंक، افسر پلیس تازه‌کار نیویورک خواهد بود که بنابر گزارش پلیس، در حین گشت‌زنی در آپارتمانی مسکونی در منطقه منهتن نیویورک، به طور اتفاقی به گورلی شلیک کرده و حتی پس از گذشت حدود شش دقیقه از حادثه نیز هیچ‌گونه درخواستی برای ارسال کمک پزشکی نداشته است. «آقای ما را ترک نکرد. او از ما گرفته شد. او هدف گلوله‌ای قرار گرفت که نباید هیچ‌گاه به او برخورد می‌کرد.» این سخنان لتیشا جیمز، یکی از وکلای مدافع نیویورک در جریان کسپاری مولکس، آقای گورلی است؛ سخانی که بازتاب درد روزمره جامعه سیاه‌پوستان آمریکا و زخم تاریخی خانواده قربانیان است. حال باید دید آیا اعتراضات فراگیر و عدالت‌خواهانه رنگین‌پوستان آمریکایی هیات‌منصفه پروکلین را مجاب خواهد کرد تا با صدور رای عادلانه، سنت‌شکنی کرده و حجاب آهنین مصونیت را از پلیس آن کشور به کنار زند. البته اعلام جرم علیه افسران پلیس سفیدپوستی که متهم به قتل سیاه‌پوستان هستند، امری غیرممکن نیست. همین هفته، هیات‌منصفه دادگاهی در کارولینای جنوبی، ریچارد کمبس، افسر سابق پلیس را در رابطه با پرونده قتل سه‌سال پیش سیاه‌پوستی غیرمسلم، برنارد بیلی، مجرم شناخت. اما معترضانی که همچنان حضور خود را در خیابان‌ها حفظ کرده‌اند به حق خواستار آن هستند که اعلام جرم علیه افسران

النصره»، کمک‌های آنها به حالت تعلیق درآمده است. اما نکته‌ای که همه مخالفان میانه‌رو در آن اتفاق‌نظر دارند این است که کمک‌های محدود هیچ‌گاه نمی‌تواند بقای آنها را تضمین کند. «خالد صالح» سخنگوی گروه «حرکت حزم» در این زمینه به واشنگتن‌پست گفت: «اگر حمایت‌ها در همان سطح سابق باقی بماند، طی سه تا شش‌ماه آینده خواهیم دید که مبارزان میانه‌رو به‌کلی نابود خواهند شد. دفتر مرکزی «حرکت حزم» که بزرگ‌ترین دریافت‌کننده کمک ایالات‌متحده است، ماه گذشته در ادلب از سوی «جبهه‌النصره» نابود شد. با این حال خالد صالح و فرماندهان دیگری اذعان کرده‌اند که در استان استراتژیک ادلب که هم مرز ترکیه است، میانه‌روها مغلوب نشده‌اند. به گفته آنها، «جبهه النصره» نتوانسته همه استان ادلب را تحت کنترل خود درآورد و هنوز گروه‌های میانه‌رو کوچکی همچنان در این استان حضور دارند. با این حال به‌گفته «ایومحمد» فرمانده گروه کوچک «انصار شام»، بسیاری هژمونی «جبهه النصره» را حداقل در حال حاضر پذیرفته‌اند اما با بی‌طرفی باقی مانده‌اند یا با این گروه، ائتلافی را تشکیل داده‌اند. گروه «انصار شام» خود از گروه‌هایی است که میان جنگ با «جبهه النصره» با گروه‌های میانه‌رو، بی‌طرفی را انتخاب کرده است تا از خطر نابودی دور بماند. در چنین شرایطی سوری‌ها می‌گویند درک این مساله که حملات هوایی آمریکا به ماندن اسد در قدرت کمک کرده است، باعث افزایش همسویی بسیاری با «جبهه النصره» شده است. حال باید دید، برنامه‌ریزان آمریکایی می‌توانند برای برآورده‌کردن خواسته‌های خود و هم‌پیمانشان در سوریه، طرحی نو دراندازند.

کشته‌شدن عضو ۵میلیون دلاری «القاعده»



«عبدان الشکری»، عضو ارشد «القاعده» که در فهرست افراد تروریست «اف‌بی‌آی» قرار داشت، توسط ارتش پاکستان کشته شد. اف‌بی‌آی که برای او پنج‌میلیون دلار جایزه تعیین کرده بود، می‌گوید «عبدان» طراح بمب‌گذاری در مترو «نیویورک» در سال ۲۰۰۹ است. (فرانس پرس)

خبر

خبرنگار گروگان آمریکایی

قربانی عملیات نجات در یمن

● «لوک سامرز»، خبرنگار آمریکایی گروگان گرفته‌شده توسط نیروهای «القاعده» در یمن کشته شد البته نه توسط نیروهای تروریستی، بلکه در عملیات نجاتی که آمریکایی‌ها برای کمک به او ترتیب داده بودند. این شهروند ۳۳ساله، برای خبرگزاری‌های محلی کار می‌کرد و گزارش‌ها و عکس‌هایش در رسانه‌های بین‌المللی از جمله وب‌سایت «بی‌بی‌سی» منتشر می‌شد. چهارشنبه گذشته ویدیویی منتشر شد که در آن یکی از اعضای «القاعده» در شبه‌جزیره عربستان تهدید کرد اگر خواسته‌های آنها برآورده نشود، سامرز را خواهند کشت. خانواده او نیز جمعه با انتشار ویدیویی از شبه‌نظامیان «القاعده» در یمن درخواست کردند تا او را آزاد کنند اما اکنون گزارش‌ها مبرک او روایت می‌کنند. به گزارش «بی‌بی‌سی»، «چاک هاگل» وزیر دفاع مستعفی آمریکا خبر داد در جریان عملیات نیروهای آمریکایی و یمنی یک گروگان آفریقای جنوبی هم کشته شده است. ارتش آمریکا درصدد بود «سامرز» را در یک عملیات پرخطر از چنگ نیروهای القاعده نجات دهد، اما او در محل پیش‌بینی‌شده نبود و به‌جای او، اسیران دیگری از ملیت‌های مختلف نجات یافتند. وزیر دفاع یمن نیز تأیید کرد عملیات مهمی در استان «شبوا» در جنوب آن کشور برای نجات این خبرنگار صورت گرفت.

بازگشت نظامی بریتانیا به خاورمیانه

● از زمان خروج رسمی بریتانیا از خاورمیانه در سال۱۹۷۱، اولین پایگاه نظامی دایمی این کشور در منطقه و در کشور بحرین ایجاد خواهد شد. به گزارش رویترز، بریتانیا و بحرین بعد از چندین‌ماه مذاکره بر سر این پیمان به توافق رسیدند و براساس آن، نیروی دریایی سلطنتی بریتانیا یک پایگاه شش‌میلیون‌پوندی در بحرین ایجاد خواهد کرد. «مایکل فالون» وزیر دفاع بریتانیا گفت: این پایگاه در برقراری ثبات در منطقه خلیج فارس و بریتانیا به نیروی دریایی سلطنتی کمک می‌کند و محل این پایگاه، بندر «منا سلمان» خواهد بود. این پیمان زمانی امضا شده که پادشاهی‌های حوزه خلیج فارس با تهدید روزافزون شبه‌نظامیان مواجهند و این موضوع، باعث می‌شود که این کشورها از حضور نیروهای بریتانیایی در خاک خود استقبال کنند؛ هرچند برخی به خاطر مسایل مربوط به حقوق بشر به‌شدت مخالف این پیمان هستند.



تجربه لحظات گرم و صمیمی

در شعبه نیاوران

نیاوران: خیابان دکتر باهنر (نیاوران)
قبل از درواهی دزاشیب
تلفن : ۰۲۲۷۷۲۴۰۰-۰۲۲۷۷۲۴۰۰

www.leon1960.com